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Vers une gestion des résumés de 
communications en médecine de 

famille? 3CGP : un outil en 
développement 

Atelier du CISP Club, Angers 2013 



Besoins d’information en 
MG/MF 

 

Specifiques à la médecine générale 

Faible prevalence 

Orientés patients 

Le long de la ligne du temps 

Biologique & anthropologique 

Accompagner et/ou guérir 

 



 perte d’information 

 

Pas de collection de 
données 

Pas de 
communication 

Pas de normalisation 

Pas de publication 

 

 

Inconnu 

Jamais publié 

Inaccessible 

Pas de dépot de 
connaissance 
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evolution 

1987 :  Q CODES  H;Lamberts- Amsterdam  

 

2005-6 :  Metaclinical WICC Heidelberg De 

 

2007 :  3C GP/FM  WICC Dunedin NZ  

 

 

 

2007 :   3CGP  Paris Wonca Europe 

 

2014 :   3CGP ver.2  Lisbonne Wonca Europe 
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Q-CODES (level 1)     

Amsterdam (+/- 1987) Dep of gen practice. Prof Lamberts 

Used for manual indexing. Translated in French (mj)  

Q0 processus de soin ( liés au patient)  

Q1 processus de soin (non liés au patient)  

Q3 Tâches de support  

Q4 Fonctionnement personnel 

Q5 Patient’s categories  

Q6 Research 

Q7 Teaching 
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2007     8 domains            3C GP/FM    

 Core Content Classification of GP/FM 

Patient  

Dispensateur  

Structure de la pratique 

Categories de patients 

Hazards  

Ethique 

Formation, évaluation 

R & D outils 

 QP  Patient 

 QD  Doctor 

 QS  Structure 

 QC  Categories 

 QH  Hazards 

 QE  Ethics 

 QT  Knowledge 

 QR  Research  
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Voyez l’exemplaire de bureau 



m.j. 3C GP/FM 8 

3C GP/FM  

Domaine 
Knowledge Management QT 

Categories 
Training QT4 

Sous categories 
Trainers & Supervisors    QT43 
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 categories de patients QC 

 

groupes d’âge QC1 

 

 genre QC2 

 

 haut risque social QC3 

 

 dépendance QC4 

 

 violence QC5 
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      Violence QC5  

 

Femmes battues  QC51 

 

victimes d’abus QC52 

 

torture    QC53 

 

mutilations ritueles QC54 
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  Knowledge management QT 

 

Enseignement QT1 

 

Formation QT4 

 

Assurance de qualité QT5 

 

Edition QT6 

 

Report QT7 



Le croissement de la 
CISP et de   

   3CGP/FM 

 

Permet l’indexation 
documentaire du point 
de vue clinique et 
métaclinique 



Résultats obtenus 

Paris 2007 

Covilha, 2013 
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Paris 2007 
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Wonca 2007 16 

 

 QD8       Health provider personal life 
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4

16

39

70

infants children ados ageing

QC11 QC12 QC13 QC14

About age categories : on 990 abstracts
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4

28

62

16

24

0 20 40 60 80

Nutrition

Obesity

Diabetes

Hyperlipid

Metabolic S.

Opening of T chapters 
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19

12

18

28

33

4

UNSP.PSY

ANXIETY TR.

ALCOHOL

NICOTINE

DEPRESSION

BURNOUT

Opening of P chapter 
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197

643

16 3

151 162

405

QC QD QE QH QP QS QT

8 main domains 3CGP on 998 abstracts

Wonca Paris 2007
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1

51

184

88

75

3

Genetic issue

Outcome

Health issue
assesm.

Health issue
management

Health risk
management

Care
management

Care manager (QD3 to QD35)
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R  &  D

1

91

20

101

17

56

19

27

Science philosophy

Epidemiology

Functional status

Research methods

Classification

Scales & Questionnaires

Health economy

PHC planification & organisation

0 20 40 60 80 100

Pharmacoepid.

Community
health

of w hich of which

0 10 20 30 40 50 60

Qualitative

studies

Research

netw orks



Covilha, Portugal, 2013 
 
 
Indexation test de 128  
résumés du Livro do Resumo  





Google drive 



Sur 128 résumés 
119 codables par ICPC 
9 non codables 
 
36 codes en composant 1, 123 en composant 7,  
44 Codes procédures dont 30 codes 50 
 
28 T, 26 P, 8 P76, 4 P70, 5 P17 , 8 W, 5 Z  ,  

o 36 codes QD 32  gestion de maladies 

o 6 QC11  enfants, 8 C14 Pers âgées, 

o 6 QS2 relation avec le secteur secondaire 

o 39 QT57 Lecture critique et revue litt. 

o 25 QR2 études épidémiologiques 

o Prévention I; 4 

o Prévention II : 12 

o Prévention III ; 4 

o Prévention IV ; 8 





Projet WAP (Wonca Abstract project) 
 
 
Première étape ; Projet AIP Lisbon 2014 (Abstract Indexing Project) 
 

Refaire Paris 2007 avec l’aide du comité organisateur 
Peut-être aller jusqu’à une App qui permet aux participants du congres de trouver 
les communications qui les intéressent 

Troisième  étape ; Projet  AIP Rio de Janeiro 2016 
  
 Développement d’un outil de codage semi automatique des résumés  
 en utilisant 3CGP ver 2 et ICPC 2 
 Développement d’une App pour le congres 

Deuxième étape ; Validation de 3CGP  2014-2015 
 
 Etude multicentrique pour évaluer la validité et la reproductibilité de 3CGP 
 Révision complète avec définitions et liens sémantiques de 3CGP (en cours) 



En cours ; création de 3CGP version 2 (Google drive) 



L’impossible gageure 
 
 
Un concept 
 
 
Trois mondes de référence 
 

GP world  Wonca Dictionary / ICPC-2 
 
NLM world  MeSH / UMLS 
 
IHTSDO world SNOMED-CT 

 
 
 
 
Une ontologie       
 

Babelnet.org 





GP 

IHTSDO 

NLM 



GP 

IHTSDO 

NLM 



https://docs.google.com/spreadsheet/ccc?key=0AjmOobSl
muKfdEk2V3JEY2dKNF9EcGtUVE0zWE9IZXc&usp=drive
_web#gid=2 

Les choses difficiles commencent par être simples 
 
 
 
Merci 

https://docs.google.com/spreadsheet/ccc?key=0AjmOobSlmuKfdEk2V3JEY2dKNF9EcGtUVE0zWE9IZXc&usp=drive_web#gid=2
https://docs.google.com/spreadsheet/ccc?key=0AjmOobSlmuKfdEk2V3JEY2dKNF9EcGtUVE0zWE9IZXc&usp=drive_web#gid=2
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